MUNICÍPIO
Conselheiro L.ataiete

Secretaria Municipal de Saúde
DE SA(1DE

~

OFÍCIO N° 065/2024/GAB/SMS/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 04 de março de 2024

REF.: Encaminha resposta referente ao
requerimento n° 649/2023 do Vereador
Washington Fernando Bandeira;

Prezado Vereador,

E X,P E IEN E

Cumprimentando-o, sirvo-me do presente para encaminhar, em anexo,
planilha detalhada com a demanda reprimida das cirurgias pendentes no município
solicitada por meio do requerimento supracitado.

Atenciosamente,

Isabela Gama Normandia da Costa
Gerente de Controle e Avaliação

Jamc • ' a esta Oliveira
Secretár a Municipal de Saúde

Ao Senhor Vereador
Washington Fernando Bandeira
Rua Assis Andrade, 540 - Centro.
Conselheiro Lafaiete/MG-CEP-36400-067

Endereço; Praça Barão de Queluz- s/n°, Centro - Edifício Dr. Dimas Pena - Conse heiro Lafaiete/MG - CEP 36400-041

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Conselheiro Lafaiete
Gabinete do Secretária 4 !zL AOOL

:1'; "; ~ 3V -. Y
~ • ~~s..=~

----.— ~ .a__ o.v ~ ••. _.

r

0409060020 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR C/ AMPUTACAO DE COLO 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 3

0409060038 EXCISAO TIPO 3 DO COLO UTERINO 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 4

0409060046 CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO COLO DO UTERO 3 0 0 1 1 3 2 8 4 2 2 4 30

0409060100 HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 1 0 4

0409060119 HISTERECTOMIA Cl ANEXECTOMIA (UNI /BILATERAL) 2 2 1 0 1 2 6 3 3 1 1 2 24

0409060127 HISTERECTOMIA SUBTOTAL 2 0 1 0 2 3 1 4 1 3 1 2 20

0409060135 HISTERECTOMIA TOTAL 1 0 0 0 1 1 3 3 0 3 0 2 14

0409060186 LAQUEADURATUBARIA 0 0 1 0 0 0 1 2 3 1 1 0 9

0409060194 MIOMECTOMIA 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 3

0409060216O0FORECTOMIA/OOFOROPLASTIA 0 0 1 1 0 1 1 1 3 1 0 4 13

0409070050 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR 0 1 0 2 1 2 1 2 0 0 0 1 10

0409070190 MARSUPIAUZACAO DE GLANDUTA DE BARTOUN 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2

0409070254 TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA VESICO-VAGINAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

0409070262 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE HIPERTROFIA DOS PEQUENOS LÁBIOS 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2

0409070270 TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA URINARIA POR VIA VAGINAL 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

0409070300VULVECTOMIASIMPLES 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2

0411010034  PARTO CESARIANO 1 0 2 8 5 0 3 4 0 0 1 1 25

0411010042 PARTO CESARIANO C/ LAQUEADURA TUBARIA 0 0 1 0 4 0 0 0 1 1 0 0 7

0411020013 CURETAGEM POS-ABORTAMENTO / PUERPERAL 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 3

0411020048TRATAMENTOCIRURGICODEGRAVIDEZECTOPICA 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

0413040151TRANSFERENCIA INTERMEDIARIA DE RETALHO 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

0414010345 EXCISAO DE CALCULO DE GLANDULA SALIVAR 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

0414020413 TRATAMENTO ODONTOLOGICO PARA PACIENTES COM NECESSIDADES ESPECIAIS 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 3

0415010012 TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS 10 14 7 11 16 12 12 17 12 15 15 10 151

0415040035 DEBRIDAMENTO DE ULCERA/ DE TECIDOS DESVITALIZADOS 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2

Y

0407040161 LAPAROTOMIA EXPLORADORA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

0407040226 REPARACAO DE OUTRAS HERNIAS O 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

0408020300 TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO SUPERIOR O 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

0408020555 TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE/RETARDO DE CONSOUDACAO 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

0408020563 TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE/RETARDO DE CONSOUDACAO O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

0408020628 TRATAMENTO CIRURGICO OE SINDACTILIA DA MAO(POR ESPACO INTERDIGITAL) 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

0408040084ARTROPLASTIATOTALPRIMARIADOQUADRILCIMENTADA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 3

0408040343 TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO ESPONTANEA/PROGRESSIVA/ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

0408050039 ARTRODESE DE MEDIAS/ GRANDES ARTICULACOES DE MEMBRO INFERIOR 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

0408050659 TRATAMENTO CIRURGICO DE HALUX VALGUS COM OSTEOTOMIA PRIMEIRO OSSO O 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

0408060093 DESCOMPRESSAO COM ESVAZIAMENTO MEDULAR POR BROCAGEM 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 2

0408060310 RESSECCAO SIMPLES DE TUMOR OSSEO / DE PARTES MOLES O 0 0 1 0 0 1 0 1 1 1 0 5

0408060328 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA-ARTICULAR O 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

0408060379 RETIRADA DE PLACA E/OU PARAFUSOS 0 O 0 O 2 O 0 0 0 0 0 0 2

0408060476 TENOPLASTIA OU ENXERTO DETENDAO UNICO O 0 0 0 0 0 0 1 1 3 0 0 5

0408060549 TRANSPOSICAO/TRANSFERENCIA MIOTENDINOSA UNICA 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

0408060581 TRATAMENTO CIRURGICO DE DEFORMIDADE ARTICULAR POR RETRACAO 0 O 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 3

0409010065 CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA BEXIGA 7 6 9 5 6 6 1 1 5 3 8 2 59

0409010219 NEFRECTOMIATOTAL 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 3

0409010235 NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA 0 1 0 0 0 1 1 0 0 O 1 O 4

0409010499 TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA URINARIA VIA ABDOMINAL 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2

0409010561 URETEROLITOTOMIA 0 O O 0 O 0 0 0 0 0 0 1 1

0409010596 URETEROLITOTRIPSIATRANSURETEROSCOPICA 0 0 0 0 0 0 0 0 O 0 1 1 2

0409030023 PROSTATECTOMIASUPRAPUBICA 1 0 1 0 0 0 1 O 0 0 2 4 9

0409030040 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE PROSTATA 1 3 1 1 2 0 1 0 0 0 0 1 10

0409040070 EXERESE DE CISTO DE EPIDIDIMO 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

0409040126 ORQUIDOPEXIA BILATERAL 1 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 5

0409040134 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL 2 0 0 1 1 O 0 1 O 0 0 1 6

0409040169 ORQUIECTOMIA UNILATERAL O 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 3

0409040215 TRATAMENTO CIRURGICO DE HIDROCELE 0 1 1 0 3 0 2 0 3 0 2 1 13

0409040231 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARICOCELE 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 3

0409040240VASECTOMIA 0 2 1 0 8 3 1 4 5 3 6 2 35

040905(1083 POSTECTOMIA 1 1 2 2 3 2 1 3 3 3 1 2 24

. t

CIRURGIAS REALIZADAS ANO 2023 Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

0401020070 EXERESE DE CISTO DERMOIDE 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

0403020077 NEUROLISE NAO FUNCIONAL DE NERVOS PERIFERICOS 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

0403020123 TRATAMENTO CIRURGICO DE SINDROME COMPRESSIVA EM TUNEL OSTEO-FIBROSO 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 3

0404010016 ADENOIDECT0MIA 0 0 1 1 0 0 1 0 0 2 2 1 8

0404010024 AMIGDALECTOMIA 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2

0404010032 AMIGDALECTOMIA COM ADENOIDECT0MIA 0 0 11 1 1 0 2 1 0 1 2 0 19

0404010482 SEPTOPLASTIA PARA CORRECAO DE DESVIO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2

0404020143 GLOSSECTOMIA PARCIAL 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2

0404020208 LABIOPLASTIA PARA REDUCAO OU CORRECAO DA HIPERTROFIA DO LABIO 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

0404020291 RESSECCAO DO CONDILO MANDIBULAR COM OU SEM RECONSTRUCAO 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

0404020500 OSTEOSSINTESE DA FRATURA COMPLEXA DA MANDIBULA 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2

0404020526 OSTEOSSINTESE DE FRATURA DO COMPLEXO ORBITO-ZIGOMATICO-MAXILAR 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

0404020534 OSTEOSSINTESE DE FRATURA DO COMPLEXO NASO-ORBITO-ETMOIDAL 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1

0404020542 REDUCAO CIRURGICA DE FRATURA DOS OSSOS PROPRIOS DO NARIZ 1 1 1 0 0 0 0 1 2 1 3 1 11

0406020272 LINFADENECTOMIA RADICALVULVAR 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

0406020566TRATAMENTOCIRURGICO DE VARIZES(BILATERAL) 2 5 2 1 3 11 15 22 18 14 14 5 112

0406020574 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (UNILATERAL) 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 3

0407010211GASTROSTOMIA 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 4

0407020187 ENTEROANASTOMOSE (QUALQUERSEGMENTO) 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

0407020217  ESFINCFEROTOMIA INTERNA ETRATAMENTO DE FISSURA ANAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

0407020241 FECHAMENTO DE ENTEROSTOMIA(QUALQUER SEGMENTO) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

0407020276 FISTULECTOMIA/ FISTULOTOMIA ANAL 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 3

0407020284 HEMORROIDECTOMIA 1 1 1 1 2 0 2 4 2 3 2 0 19

0407020403 RETOSSIGMOIDECTOMIA ABDOMINAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1

0407030026 COLECISTECTOMIA 0 1 0 0 3 7 6 7 9 19 8 10 70

0407030034 COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 4 2 6 7 14 6 8 8 18 3 11 9 96

0407030174 MARSUPIALIZACAO DE ABSCESSO / CISTO 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

0407040064 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA 2 1 0 1 3 2 0 3 3 1 3 1 20

0407040080 HERNIOPLASTIA INCISIONAL 0 0 1 0 1 1 1 1 1 0 4 1 11

0407040099 HERNI0PLASTIA INGUINAL (BILATERAL) 1 0 7 2 0 0 0 3 0 2 1 2 18

0407040102 HERNIOPLASTIA INGUINAL/ CRURAL(UNILATERAL) 12 9 13 11 15 17 10 11 18 13 13 5 147

040704019 HERNIOPLASTIA UMBILICAL 3 7 5 4 6 1 6 7 2 6 4 7 58

DEMANDA CIRURGIAS ELETIVAS

CÓDIGO PROCEDIMENTO QUANTID
,~ ,,,~,~ __

~.~~~~~~.~ z'~~~~~~~
n ~~, ~ ~ ~ ~ ~~-~~ — , ~a ~ ~ ~ ~ —'~~ s ~ ~ ~~~,~~~~ >

. ~~~l~` r3~~ ~~~GE,RAL~„r~..~~`~~I.,°'.F~~~.~~~~~ ., .,
>
~~

~ — as , ~~~
~; r~~.~,_

04.07.04.010-2 HERNIORRAFIA INGUINAL- UNILATERAL 2

04.07.04.012-9 HERNIORRAFIA UMBILICAL 1

04.07.04.013-7 HERNIOPLASTIA UMBILICAL 40
04.07.04.009-9 HERNIOPLASTIA INGUINAL BILATERAL 13
04.07.04.012-7 HERNIOPLASTIA INGUINAL UNILATERAL 31

04.07.04.008-0 HERNIOPLASTIA INCISIONAL 2

04.07.04.006-4 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA 1

04.06.02.057-4 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE VARIZES (UNILATERAL) 5

04.06.02.056-6 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE VARIZES (BILATERAL) 14

04.07.03.002-6 COLECISTECTOMIA 100

04.07.03003-4 COLECISTECTOMIA POR VIDEO 5
04.01.01.007-4 EXERESE DE TUMOR DE PELE E ANEXOS /CISTO SEBACEO/LIPOMA 52
04.01.02.008-8 EXERESE DE CISTO SACRO-COCCIGEO 13
04.01.02.007-0 EXERESE DE CISTO DERMOIDE 14
~. ~ ~ ~ • ~ - ?~ay

km~ : :
. . ~ .,1m ~..~ ~ ~. . ~t,r ~,, ~~ ~~ • e €, .~ ~ ~

~u r : ~ ~~) ~~~ ...;.~~ÚRQLÓ~GIA ~~`~. ~~;r1' 3~
<.,,

~~~~
~~r ~~

~•
,

...~,ü °
04.09.04.013-4 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL 9
04.09.04.012-6 ORQUIDOPEXIA BILATERAL 1
04.09.05.008-3 POSTECTOM IA 13
04.09.04.024-0 VASECTOMIA 2
04.09.03.002-3 PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA 12
04.09.03.004-0 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE PROSTATA 16
04.09.04.023-1 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARICOCELE 1
04.07.02.028-4 HEMORROIDECTOMIA 32
04.07.01.025-4 POLIPECTOMIA 17
04.09.01.015-4 EXTRACAO ENDOSCOPICA DE CORPO ESTRANHO 9
04.09.01.017-0 INSTALAÇÃO DE DUPLO J 11
04.09.01.056-1 URETEROLITOMIA 4
04.09.01.016-2 IMPLANTE DE CATETER URETEAL 1
04.09.01.013-0 TRATAMENTO CIRURGICO DE CISTOCELE 3
04.09.01.023-5 NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA 14
04.09.01.022-7 NEFROLITOTOMIA 11
04.09.01.031-6 PIELOLITOTOMIA 2
04.09.05.003-2 CORRECAO DE HIPOSPADIA (12 TEMPO) 2
04.09.04.008-8 EXERESE DE LESAO DO CORDAO ESPERMATICO 1

=, ~ .~ ,: ~ ~ . , x
~~ ,~.,~~~ ~ , _ .~. ~, .~ .a.'

~~~,~ ,, ~ . ~ ~~~r~ ~ ~"~ `~; t-~~~~~~~ t~t~~ ' ~ r..) ~ s. t~
~

~ ~~`~~~~~GINEQOLO,GIA-.~
a w

~ s~.y .. ~ ; ~s~~. ~ ,~~ ~ _. . .'  .,~ ~ a~ ai. _ _ . . _._ . _. _ ..
~
~ ,..

~~~ ~~ ~ 3?pc~m~ ~ .. - --~ ~ ~
04.09.06.018-6 ESTERILIZACAO TUBARIA (LAQUEADURA TUBÁRIA) 86
04.09.07.005-0 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR 1

04.09.07.005-0 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR 1

04.09.07.006-8 COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR/TRATAMENTO CIRURGICO DE 1

04.09.07.009-2 COLPORRAFIA OU COLPOPERINEOPLASTIA INCLUINDO RESSECCAO DE 1

04.09.06.004-6 CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO COLO DO UTERO 8

04.01.02.007-0 EXERESE DE CISTO DERMOIDE 1

04.09.07.015-7 EXERESE DE GLANDULA DE BARTHOLIN / SKENE 2

04.09.07.026-2 HIPERTROFIA DOS PEQUENOS LÁBIOS - CORRECAO CIRURGICA 1

04.09.06.012-7 HISTERECTOMIA SUBTOTAL COM OU SEM ANEXECTOMIA, UNI OU 2

04.09.06.013-5 HISTERECTOMIA TOTAL (QUALQUER VIA) 3

04.09.06.014-3 HISTERECTOMIA TOTAL COM ANEXECTOMIA UNI OU BILATERAL 1

04.09.07.019-0 MARSUPIALIZACAO DA GLANDULA DE BARTHOLIN 2

04.09.06.019-4 MIOMECTOMIA 1

04.09.06.021-6 OOFORECTOMIA UNI OU BILATERAL OU OOFOROPLASTIA UNI OU 4

04.09.07.030-0 VULVECTOMIA SIMPLES 3

IITJIUI ®TOR Ó
,

f tiltS
04.04.01.048-2

SEPTOPLASTIA PARA CORRECAO DE DESVIO 3

04.04.01.032-6
SINUSU I UMIA bILA I LKAL

16

04.04.01.001-6 ADENOIDECTOMIA 2

04.04.01.041-5 TURBINECTOMIA 1
04.04.01.023-7 MICROCIRURGIA OTOLOGICA 1

04.04.01.022-9 MASTOIDECTOMIA SUBTOTAL 8
04.04.01.021-0 MASTOIDECTOMIA RADICAL 10

NODULO VOCAL 1

04.04.01.010-5 ESTAPEDECTOMIA 6
04.04.01.051-2 SINUSOTOMIA TRANSMAXILAR 1
04.04.01.017-2 LARINGECTOMIA PARCIAL 2
04.04.01.035-0 TIMPANOPLASTIA (UNI / BILATERAL) 9
04.01.02.015-0 TRATAMENTO CIRÚRGICO DO SINUS PRÉ-AURICULAR 1
04.04.01.053-9 RESSECCÃO DE TUMOR DO ACÚSTICO (PELA FOSSA MEDIA) 1

04.04.03.016-5
RINOPLASTIA EM PACIENTE COM ANOMALIA CRÂNIO E

BUCOMAXILOFACIAL
1

04.04.01.011-3 EXÉRESE DE PAPILOMA EM LARINGE 4

02.11.02.001-0 CATETERISMO CARDIACO 9
04.07.01.038-6 CIRURGIA BARIATRICA POR VIDEOLAPAROSCOPIA 17
04.01.02.007-0 EXERESE DE CISTO DERMOIDE 1
04.05.05.037-2 FACOEMULSIFICAÇÃO 1
04.05.01.001-0 CORRECAO CIRURGICA DE ENTROPIO E ECTROPIO 2
04.05.01.003-6 DACRIOCISTORRINOSTOMIA 2
04.05.02.001-5 CORREÇÃO CIRÚRGICA DE ESTRABISMO (ACIMA DE 2 MUSCULOS) 20
04.05.02.002-3 - CORREÇÃO CIRÚRGICA DO ESTRABISMO (ATE 2 MUSCULOS) 1
04.05.03.009-6 SUTURA DE ESCLERA 1

04.05.03.014-2 VITRECTOMIA POSTERIOR 2

04.05.03.016-9
VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO E

ENDOLASER
2

04.05.03.017-7 VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE PERFLUOCARBONO/ÓLEO
DE SILICONE/ENDOLASER 2

04.05.04.014-8 - ORBITOTOMIA 2
04.05.04.007-5 EVISCERAÇÃO DE GLOBO OCULAR 1
04.05.05.015-1 IMPLANTE SECUNDÁRIO DE LENTE INTRA-OCULAR - LIO 1
04.05.05.032-1 TRABECULECTOMIA 25
04.05.05.014-3 IMPLANTE INTRA-ESTROMAL 5

04.05.05.037-2 FACOEMULSIFICAÇAO COM IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR
DOBRAVEL

3

04.05.05.040-2 RADIAÇÃO PARA CROSS LINKING CORNEANO 1
04.05.05.004-6 CICLOCRIOCOAGULAÇÃO / DIATERMIA 1
04.05.05.039-9 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEISCÊNCIA DE SUTURA DE CÓRNEA 1
04.05.01.015-0 SONDAGEM DE CANAL LACRIMAL SOB ANESTESIA GERAL 1
04.10.01.907-3 PLASTICA PARA MAMILO INVERTIDO 1
04.13.04.008-9 REDUÇÃO DE MAMAS 1
04.10.01.002-2 ESVAZIAMENTO PERCUTANEO DE CISTO MAMARIO 2
04.10.01.011-1 SETORECTOMIA / QUADRANTECTOMIA 11

P* i 11,11.Ott*IDfAMÉDIt%1DI, k

040804034-3 TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO ESPONTANEA / PROGRESSIVA
/ PARALITICA DO QUADRIL 1

040804008-4 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO QUADRIL CIMENTADA 2
040806048-4 TENORRAFIA ÚNICA EM TÚNEL OSTEO-FIBROSO 8

040806047-6 TENOPLASTIA O ENXERTO DE TENDÃO ÚNICO 13

040806013-1 EXPLORAÇAO ARTICULAR Cl OU S/ SINOVECTOMIA DE PEQUENAS
ARTICULACÕES 1

040806035-2 RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-ÓSSEO 4
040806071-9 VIDEOARTROSCOPIA 8
040806031-0 RESSECÇÃO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO / DE PARTES MOLES 4
040806021-2 RESSECÇÃO DE CISTO SINOVIAL 10
040806019-0 OSTEOTOMIA DE VALGIZAÇÃO FEMUR 1

040806005-0 ARTRODESE DE PEQUENAS ARTICULAÇÕES 3

040805089 6 TRATAMENTO CIRURGICO DE ROTURA DO MENISCO COM
MENISCECTOMIA PARCIAL /TOTAL 41

040805088-8 TRATAMENTO CIRURGICO DE ROTURA DE MENISCO COM SUTURA
MENISCAL UNI / BICOMPATIMENTAL 12

040806019-0 OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO E DO PÉ 3

040805003-9 ARTRODESE DE MEDIAS / GRANDES ARTICULAÇOES DE MEMBRO
INFERIOR 16

040805016-0 RECONSTRUÇÃOLIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO
ANTERIOR) 29

040805079-9
,(CRUZADO

TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE
CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DA DIÁFISE DO FÊMUR 2

040805092-6 TRATAMENTO DAS LESOES OSTEO-CONDRAIS POR FIXAÇAO OU
MOSAICOPLASTIA JOELHO/TORNOZELO 4

040805084 5 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE
CONSOLIDACÃO AO NÍVEL DO JOELHO 1

º

040805015-2 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR EXTRA-ARTICULAR DO JOELHO 3

040806015-8 MANIPULAÇÃO ARTICULAR 2

040806017-4 OSTECTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO E DO PÉ 2

040806037-9 RETIRADA DE PLACA E/OU PARAFUSOS 8

040806018-2 OSTEOTOMIA DE OSSOS DA MAO E/OU PÉ 4

040806001-8 ALONGAMENTO/ENCURTAMENTO 2

040805012-8 REALINHAMENTO DO MECANISMO EXTENSOR DO JOELHO 3

040806032-8 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA-ARTICULAR 1

040806017-4 OSTECTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO E DO PÉ 2

040801014 2
REPARO DE ROTURA DO MANGUITO ROTADOR (INCLUI

PROCEDIMENTOS DESCOMPRESSIVOS)
68

040801013-4
REDUCAO INCRUENTA DE LUXAÇAO OU FRATURA / LUXAÇAO

ESCAPULO-UMERAL
1

040801022-3
TRATAMENTO CIRURGICO DE RETARDO DE CONSOLIDACAO DA

PSEUDARTROSE DE CLAVICULA / ESCAPULA
1

040801021-5
TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO RECIDIVANTE / HABITUAL DE

ARTICULACAO ESCAPULO-UMERAL
1

040802033-4
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA / LESÃO FISARIA DA

EXTREMIDADE PROXIMAL DO UMERO
2

040803039 9
DISCECTOMIA CERVICAL / LOMBAR / LOMBO-SACRA POR VIA

POSTERIOR (UM NÍVEL)
5

040803053-4
RESSECÇÃO DE ELEMENTOS VERTEBRAIS POSTERIORES DE COLUNA

LOMBOSSACRA
1

040805068-3
TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXAÇAO / FRATURA-LUXAÇAO AO

NÍVFL DO JOEI HO
1

040805017-9 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO 5
040805037-3 TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO INFERIOR 1

040805010-1 PATELECTOMIA TOTAL OU PARCIAL 3

040805013-6 RECONSTRUÇÃODE TENDAO PATELAR / TENDAO QUADRICIPITAL 1

040805033-0
REVISÃO CIRURGICA DE COTO DE AMPUTAÇÃO EM MEMBRO INFERIOR

(EXCETO DEDOS DO PÉ)
1

040806053-0 TRANSPOSIÇÃO /TRANSFERÊNCIA MIOTENDINOSA MÚLTIPLA 3

040307012-3 TUNEL DO CARPO 21

040802032-6 DEDO GATILHO 7

040802060-1 TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDO-RETARDO 1
040302003-4 MICROCIRURGIA DE PLEXO BRAQUIAL 1
040302004-2 MICROCIRURGIA DE PLEXO BRAQUIAL COM MICROENXERTIA 1
040806014-0 FASCIECTOMIA 1

040802030-0 TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO INFERIOR 1

040802048-2
TRATAMENTO CIRURGICO DE LESÃO AGUDA CAPSULO-LIGAMENTAR

DO MS
1

040802057-1 TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDODARTROSE/RETARDO 1

040806044-1 TENOLISE 3

040805065-9 HALUX VALGUS 20
040805091-8 TRATAMENTO CIRURGICO HALUX VALGUS S/ OSTEOTOMIA 3
040805090-0 TRATAMENTO CIRURGICO HALUX RIGIDUS 2

040805076-4 TRATAMENTO CIRURGICO PÉ TORTO CONGÊNITO 2

N

O40805053-5 TRATAMENTO CIRURGICO FRATURA DO CALCANEO 1
040805014-4 RECONSTRUÇÃO LIGAMENTAR DO TORNOZELO 1
SEM CODIGO ORTOPEDIA MÃO 79

SEM CODIGO ORTOPEDIA PÉ 58

SEM CODIGO ORTOPEDIA TORNOZELO 17

SEM CODIGO ORTOPEDIA PARTES MOLES 3

aauuim UI lIt II6kiõab AtALhTA CQIVIP~L~EXII r i ( H uiwuuu
04.08.40.009-2 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO QUADRIL CIMENTADA/HIBRIDA 25
04.08.40.007-6 ARTROPLASTIA DE REVISÃO OU RECONSTRUÇÃO DO QUADRIL 15

04.08.03.038-0 ARTRODESE CERVICAL/CERVCCO-TORÁCICA POSTERIOR DOIS NIVEIS 3
04.08.03.026-7 ARTRODESE TORACO -LOMBO-SACRA POSTERIOR UM NIVEL 2
04.08.03.027-5 ARTRODESE TORACO-LOMBO-SACRA POSTERIOR TRÊS NIVEIS 5
04.08.03.032-1 ARTRODESE TORACO -LOMBO-SACRA POSTERIOR SETE NIVEIS 1

04.08.05.006-3 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DE JOELHO 113

04.08.05.005-5 ARTROLASTIA TOTAL PRIMARIA DE JOLEHO/ REVISÃO/RECONSTRUÇÃO 17

04.08.05.004-7 ARTROPLASTIA DE JOELHO NÃO CONVENCIONAL 10

04.08.03.038-0 DISCECTOMIA CERVICAL / LOMBAR / LOMBO-SACRA POR VIA 4

04.08.03.027-5 ARTRODESE TORACO-LOMBO-SACRA POSTERIOR TRÊS NIVEIS 2

04.08.04.006-8 ARTROPLASTIA TOTAL DE CONVERSÃO DE QUADRIL 3

04.08.03.011-9 ARTRODESE CERVCAL ANTERIOR 1 NÍVEL 4

04.08.03.013-5 ARTRODESE INTERSOMATICA VIA POSTERIOR 3

04.08.03.030-5 ARTRODESE TORACO-LOMO-SACRA POSTERIOR, QUATRO NIVEIS 2

04.08.03.029-1 ARTRODESE OCCIPTO -CERVICAL POSTERIOR 2

UUflUflitJt n i%1,M%N F NNJL uiuuuutrsareuu auniri
04.01.02.0045 EXERESE DE LINFANGIOMA 1

401010074 EXERESE DE LINFOMA CERVICAL 1

407040099 REPARAÇÃO DE OUTRAS HERNIAS 4

407040126 ORQUIDOPEXIA BILATERAL 1

04.07.04.010-2 hernia inguinal/ crural 6

04.09.04.013-4 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL 2

04.09.05.003-2 - CORRECAO DE HIPOSPADIA (12 TEMPO) 4

04.09.05.008-3 - POSTECTOMIA 1

04.09.07.026-2 - TRATAMENTO CIRURGICO DE HIPERTROFIA DOS PEQUENOS LABIOS 1

04.04.01.037-7 - TRAQUEOSTOMIA 1

04.01.02.010-0 - EXTIRPAÇÃOE SUPRESSÃO DE LESÃO DE PELE E DE TECIDO CELULAR 1